
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TINH 

 

Số: 145/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Sơn Tinh, ngày 29 tháng 3 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện  

(06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm Ngày Giải phóng huyện Sơn Tây 

 (05/9/1959 - 05/9/2024) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện 

Sơn Tây về phát động thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập 

huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm Ngày Giải phóng huyện Sơn Tây 

(05/9/1959 - 05/9/2024); 

Nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, đồng thời động viên cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động và Nhân dân 

trên địa bàn toàn xã phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2024, chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 

06/8/2024) và 65 năm Ngày Giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 

05/9/2024), Ủy ban nhân dân xã Sơn Tinh phát động đợt thi đua trên địa bàn xã, 

với những nội dung chủ yếu sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua đợt thi đua nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động 

viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân thi đua sôi nổi trên mọi lĩnh vực, góp phần 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2024 và hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

huyện khóa XVIII,  Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khóa XII đề ra. 

2. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến 

và nhân rộng. Qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành 

động của các cấp, các ngành, các đơn vị, các tầng lớp Nhân dân để tiếp tục phấn 

đấu, thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ những năm tiếp theo. 

3. Tổ chức, triển khai đợt thi đua sâu rộng, chất lượng, hiệu quả; đồng 

thời đảm bảo tính thiết thực, cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương, đơn vị. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Đối tượng thi đua 

  - Tập thể: Các trường học, xã, thôn, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia 

đình trên địa bàn xã. 

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ 

trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Nội dung thi đua 



 

Tạo được bước đột phá nhằm thúc đẩy hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh năm 

2024 đã đề ra, cụ thể: 



a. Các chỉ tiêu về kinh tế 

- Tổng thu ngân sách cả năm: 6.282.786.000 đồng. Tổng chi dự kiến cả 

năm:  6.282.786.000 đồng. 

- Sản lượng lương thực chính (cây có hạt): 1.182,1 tấn. Trong đó: Sản 

lượng thóc: 1.125,0 tấn; Sản lượng ngô: 57,1 tấn. Lương thực bình quân đầu 

người/năm: 491 kg/người. 

+ Diện tích gieo cấy lúa nước 250 ha/2 vụ; Năng suất 45 tạ/ha. Sản lượng 

1.125,0 tấn. 

- Diện tích ngô: 21 ha; Năng suất 27,2 ha; sản lượng 57,1 tấn.  

- Diện tích cây rau: 19 ha; Năng suất 61,5 tạ/ha; sản lượng 116,9 tấn. 

- Diện tích đậu các loại: 10 ha; Năng suất 7,2 tạ/ha; sản lượng 7,2 tấn. 

- Diện tích cây mỳ: 100 ha; Năng suất 182,3 tạ/ha. Sản lượng 1.823,0 tấn.  

- Tổng đàn gia súc, gia cầm: 1.520 con; Trong đó: Đàn trâu 292 con, đàn 

bò 744 con, đàn heo 448 con, đàn dê 36 con.  

b. Chỉ tiêu Văn hóa - Xã hội 

- Tổng số hộ: 679 hộ. 

- Dân số có đến 31/12: 2.407 người. 

- Số hộ nghèo có đến 31/12: 156 hộ. 

- Số hộ nghèo giảm trong năm: 60 hộ. 

- Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn mới): 22,97%. 

- Tỷ lệ khám chữa bệnh tại Trạm Y tế đạt 100%. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ 

em dưới 5 thể nhẹ cân 30% (giảm 1,5% hàng năm).  

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,96%. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 100% 

dân số. 

- Giữ chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục 

tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ. Tỷ lệ số trẻ em trong 

độ tuổi đi học được đến trường 100%. 

- Huy động trên 10% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học nghề hoặc 

trung cấp chuyên nghiệp; Trên 80% học sinh tốt nghiệp nghiệp THCS tiếp tục 

học THPT và trên 15% học sinh tốt nghiệp THPT tiếp tục học cao đẳng, đại học. 

- Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 100%.  

- Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa, trong đó: Gia đình văn hóa: 90%; thôn văn hóa: 

100%; cơ quan, đơn vị văn hóa: 100%. 

- Số tiêu chí nông thôn mới đạt: 14/19 tiêu chí (Hiện nay đã đạt 10/19 tiêu 

chí). 

- Tỷ lệ hộ nghe được Đài truyền thanh: 100%. 

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%. 

 

- Tỷ lệ hộ dân dùng nước sinh hoạt: 100%. 
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c. Chỉ tiêu môi trường: Tỷ lệ độ che phủ rừng: 58,97%. 

d. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh 

- Giáo dục quốc phòng – an ninh cho các đối tượng đạt 100%. Tuyển quân 

đạt 100%. 

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng và đạt tiêu chuẩn “An toàn về an 

ninh trật tự” 100%. 

- Tổ chức thành công các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày tái 

lập huyện và 65 năm Ngày Giải phóng huyện Sơn Tây theo đúng tinh thần chỉ 

đạo của Huyện ủy, đảm bảo tính trang trọng, vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết 

kiệm; tạo được khí thế thi đua sôi nổi ở các ngành trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị. 

III. THỜI GIAN THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Thời gian thi đua 

- Thời gian phát động đợt thi đua: Từ tháng 01 đến tháng 7 năm 2024. 

- Thời gian tổng kết đợt thi đua: Tháng 7 năm 2024. 

2. Hình thức khen thưởng 

- Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân, 

hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Giao Công chức Văn phòng - Thống kê xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo, giải quyết 

những vấn đề phát sinh, tổng hợp báo cáo kết quả tham mưu UBND xã gửi về 

UBND huyện theo quy định.  

Tổng hợp báo cáo thành tích trình UBND xã, UBND huyện khen thưởng 

và đề nghị cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc trong phong trào thi đua. 

2. Các ngành, đơn vị Trường học, Ban cán sự các thôn, cán bộ, công chức 

xã: 

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình 

thực tế gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành, đơn vị 

mình năm 2024. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua; chú trọng phát hiện, 

bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên Trang điện tử của xã, tại các Hội nghị ở thôn 

để cán bộ và Nhân dân biết phấn đấu thi đua đạt hiệu quả cao. 

Trên đây là Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào 

mừng Kỷ niệm 30 năm ngày tái lập huyện (06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm 

Ngày Giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/1959 - 05/9/2024). Ủy ban nhân dân xã 

đề nghị các toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng 

vũ trang, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã phát huy truyền thống 
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đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm vượt khó khăn, thách thức, thi đua phấn đấu hoàn 

thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra./. 

Nơi nhận: 
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã;  

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Uỷ ban MTTQVN xã; các tổ chức chính trị - 

xã hội xã; 

- Ban giám hiệu các trường; 

- Các ngành chuyên môn UBND xã; 

- Ban cán sự các thôn; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

              CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

                   Trần Quý 
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